Im *Catholicon* (f. 25v^oa-26r^oa) werden *relativa substantie* und *relativa accidentis* unterschieden. So sind *qui* und *ille*, letzteres bei Priscian nur eingeschränkt als *Relativum* betrachtet, *relativa substantie*. *Talis*, *qualis*, *tantus* und *quantus* sind *relativa accidentis*. Beim *relativum substantie* wird nach *identitas* (*qui*, *ille*) und *diversitas* (*alius*, *alter*, *reliquus*) unterschieden, bei dem die Quantität anzeigenden *Relativum* nach *quantitas continua* (*tantus*) und *quantitas discreta* (*tot*). Richtungweisend ist die bei Balbi beobachtbare, neue Praxis, Beispielsätze vorzustellen, in denen *talis* und *qualis* usw. syntaktisch auf ein Adjektiv bezogen sind: “*Relativum autem accidentis est, quod refert rem per modum denominationis, ut Socrates est albus et talis est Plato*” (f. 25v^ob). Bei Balbi sind nämlich die noch bei Helias³⁴⁸ gemachten Einwände gegen die Klassifikation von *talis* und *tantus* als *Relativa* erledigt. Helias hatte *talis* und *tantus* nur in Korrelation zu *qualis* und *quantus* gesehen, woraus sich die Unmöglichkeit ergab, den *t*- wie den *q*- Formen den Status eines *Relativums* zuzuerkennen. Balbi und die nachfolgenden Grammatiker lösen dieses Problem, indem sie das Adjektiv die Rolle der *prima cognitio* und die *q*- wie die *t*-Formen die der *secunda cognitio* übernehmen lassen. Nicht minder richtungweisend ist die deutliche Unterscheidung von *Demonstrativa*, *Relativa* und *Redditiva*: “*Talis, tantus, tot, totiens [...], si ad presentes dicantur, demonstrativa sunt [...]. Si autem non dicantur ad presentes sive per demonstrationes rerum presentium, tunc sunt relativa vel redditiva. Sed proprie redditiva sunt que redduntur ad interrogationem precedentem, ut si dicam: Qualis est Socrates? – Talis qualis est Plato*” (f. 26r^oa). Die *redditiva* werden als antwortende Partikeln begriffen – daher die bei Priscian nicht näher erklärte Bezeichnung.

Für das von einem *Relativpronomen* semantisch fortgeführte, substantivische Basis-Nomen gebraucht Balbi den Terminus *antecedens* (f. 25v^o-26r^o)³⁴⁹, wofür bei Priscian noch “*substantivum praepositum*” (XVII, 30, Keil 1859: 127, 13) zu finden ist. Damit hat der Terminus, der bei Priscian nur die mit *t* beginnenden *Korrelativa* bezeichnete, eine beträchtliche

³⁴⁷ Schon Helias konnte aus den Äußerungen Priscians keine rechte Klarheit gewinnen, weil er glaubte, das Beispiel solle beide Funktionen veranschaulichen (REILLY 1993: 705, 70-80).

³⁴⁸ Cf. HELIAS, *Summa*, REILLY 1993: 911, 53-61: “Videtur etiam quod ‘talis’ et ‘tantus’ et ‘tot’ sint relativa et hoc dicit Priscianus in tractatu pronominum. Constat autem quomodo ‘qualis’ et ‘quantus’ et ‘quot’ relativa sunt. Quod vero ‘talis’ et ‘tantus’ et ‘tot’ sint relativa, hoc nego. Si enim talis esset relativum, non nisi ad ‘qualis’ esset relativum. Omne autem relativum secundam facit cognitionem, quare ‘talis’ secundam faceret cognitionem et ‘qualis’ primam. Sed iterum ‘qualis’ relativum est ad ‘talis’, quod testatur Priscianus, quare iterum ‘qualis’ facit secundam cognitionem et ‘talis’ primam. Ergo idem ex eadem relatione facit primam et secundam cognitionem, quod esse non potest.”